Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência

Folha 1 de 2

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência
Sede Administrativa: Rua da Quitanda nº. 106 - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO RIOPREVIDÊNCIA
 REALIZADA NO DIA 14 DE ABRIL DE 2016

Ao décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e dezesseis, às dez horas,

reuniu-se o Conselho Fiscal do Fundo Único de Previdência Social do Estado

do Rio de Janeiro - Rioprevidência – na sua sede, à Rua da Quitanda

número cento e seis, terceiro andar, Centro, Rio de Janeiro. Tendo por base

a nomeação de Antonio César Motta Carvalho, Reinaldo Cosme Bahia

Ferreira e Esequias Gomes de Lima como membros efetivos do Conselho

Fiscal, assim como de Vera Lucia Castanheira de Azevedo, Jorge Augusto de

Oliveira e Marlene Santiago da Rosa Sampaio como membros suplentes,

conforme Decreto do Governador do Estado do Rio de Janeiro publicado no

Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro em seis de abril de dois mil e

dezesseis, nos termos do artigo dez da Lei número três mil cento e oitenta e

nove, de vinte e dois de fevereiro de mil novecentos e noventa e nove, e do

Decreto número quarenta e um mil seiscentos e quatro, de dezenove de

dezembro de dois mil e oito, e suas alterações, instalou-se a reunião aberta

pelo Diretor-Presidente do Rioprevidência, Senhor Gustavo de Oliveira

Barbosa, com a seguinte pauta: Item um. Assinatura do Termo de

Posse dos Conselheiros. Item dois. Eleição do Presidente e do

Primeiro-Secretário do Conselho. Item três. Apresentação do

Organograma do Rioprevidência. O Senhor Gustavo Barbosa deu boas-

vindas aos novos membros do Conselho Fiscal, e abordou a importância do

CONFIS em termos de governança corporativa. Após as considerações

iniciais, abordaram-se: Item um. Por meio de assinatura do Termo de

Posse se efetivou a nova composição do Conselho Fiscal. Item dois. Após

deliberação, O Senhor Reinaldo Cosme Bahia Ferreira foi eleito Presidente

do Conselho, e o Senhor Esequias Gomes de Lima, Primeiro-Secretário.

Item três. O Gerente de Controle Interno e Auditoria, Senhor José Roberto

Folha 2 de 2

de Oliveira, apresentou a equipe de apoio do Rioprevidência, composta por

servidores da Gerência de Controle Interno e Auditoria, da Gerência de

Controladoria e da Assessoria de Governança Corporativa, e informou que

os relatórios mensais serão encaminhados previamente aos Conselheiros

para deliberação nas próximas reuniões, estando os documentos disponíveis

no website do Rioprevidência. O Gerente de Controladoria, Senhor Milton

Gusmão do Nascimento, apresentou o organograma do Rioprevidência. O

Senhor José Roberto de Oliveira destacou a importância da atuação feita

pela Autarquia no Passivo do Fundo, por meio de auditorias, como as

realizadas com as chamadas “Filhas Maiores”, com os Legatários e com os

Viúvos, além dos cruzamentos de dados do Rioprevidência com entes de

previdência municipais e estaduais, que visam suspender pensões pagas

indevidamente pelo Estado. O servidor informou, ainda, que as Prestações

de Contas dos Bens Móveis e dos Bens em Almoxarifado referentes ao

Exercício financeiro de dois mil e quinze foram aprovadas com regularidade

pela Auditoria Interna do Rioprevidência, e se colocou à disposição dos

Conselheiros para esclarecer quaisquer dúvidas que surjam ao longo do

mandato. O Assessor de Governança Corporativa, Senhor Almério Valente

Bernacchi informou aos Conselheiros que deverão ser analisados e

deliberados os balancetes a partir do mês de janeiro de dois mil e dezesseis

e que, ao final do mandato, é necessária a emissão de parecer do Exercício

de dois mil e dezesseis pelos membros deste Conselho Fiscal. Os

Conselheiros agradeceram a disponibilidade da equipe da Autarquia. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente, em comum acordo com os demais

membros, encerrou a reunião, e eu, Esequias Gomes de Lima, lavrei a

presente ata que será assinada pelos demais membros deste Conselho

Fiscal.

Reinaldo Cosme Bahia Ferreira  Esequias Gomes de Lima
       Presidente do Conselho        Primeiro-Secretário do Conselho

Antonio César Motta Carvalho

Membro